Il s i g n u m notarile è composto dalle lettere maiuscole di *Petrus*, nome del notaio rogatario, disegnate su due tratti di penna di diversa lunghezza, paralleli fra loro e alla scrittura: la P, la E e la T, in nesso,

poggiano sul tratto più breve, la R, la U e la S, separate da minuscoli elementi ornamentali, su quello più lungo.

Per il computo dell'anno e per l'indizione, v. note introduttive al doc. n. 4.

† * In nomine * domini Dei eterni et salvatoris nostri Iehsu ^{a)} Christi. anno ab incarnatione eius millesimo trecentesimo septuagesimo et vicesimo octavo anno regni domine nostre Iohanne Dei gr(ati)a Ierusalem et Sicilie gloriosissime regine, ducatus / Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii ac Pedimontis illustrissime comitisse, die vicesimo tertio mensis decembris) none inditionis, Salerni. Nos Guill(el)mus Cavasolis ^{b)} ad contractus iudex per provinciam principatus citra Serras Montorii, Petr[us] / Ienarenus pu(pli)cus per totum regnum Sicilie reginali autoritate notarius et sub(scrip)ti testes liciterati ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto pu(pli)co notumfacimus et testamur quod, predicto die, (com)paruit coram nobis nobilis vir Rogerius de Porta de Salerno procurator ad infra/scripta reverendi in Christo patris domini Th(omas)ii de Porta episcopi Tyanens(is) ¹⁾ et nobilis viri Francisci de Porta de Salerno, filiorum et heredum (con)dam magnifici et egregii viri domini Mathei de Porta de Salerno militis, iuris civilis profexoris, Magne R[egie] / curie magistri r(ati)onalis ac curiam vicarie Regni regentis, et ostendit et presentavit nobis ac per nos pu(pli)ce legi fecit quasdam patentes reginales licteras magno sigillo pendentis ipsius reginalis maiestatis et aliis parvis et quatrato ad exhibitionem / fiscalis pecunie deputato ac anulo domini comitis camerarii in eis impressis rubeo ^{c)} cere sigillatas, omni vicio et suspitione carentes in quantum nobis apparuit: quas vidimus, legimus et diligenter i[n]sp[ex]imus, et erant per omnia tenoris et continentie sub/sequentis:

« Iohanna Dei gr(ati)a regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii ac Pedimontis comitissa, magnifico viro magno regni Sicilie camerario ac iustitiariis principatus citra Serras [M]ontorii et stratigotis civitatis Salerni sui que dis[trictus] vel eorum locumtenentibus, nec non et quibuscu(m)que (com)missariis ac officialibus et personis aliis, quocu(m)que nomine censeantur, deputatis et deputandis in eadem provincia ac ipsa civitate Salerni et eius districtu ac castris Montiscorbini et Olibani de eadem provincia, super recollectione, exatione et perceptione quarumdam collectarum fiscalium funtionum i(m)positarum et i(m)ponendarum per curiam nostram seu officiales nostros, quacu(m)que distinctione notentur, ac universitates, syndicos, collectores seu taxatores eorundem locorum aut quamcu(m)que aliam personam super dictis collectis potestatem seu ius habentem, uni-

versis et singulis hominibus dicte civitatis Salerni et districtus ipsius ac prefatorum castrorum Montiscorbini et Olibani, presentibus et futuris fidelibus nostris gr(at)iam et bonam voluntatem. Scire vos facimus quod noviter, ad supplicationem Loysii de Porta filii et heredis (con)dam viri nobilis Mathei de Porta de Salerno iuris civilis profexoris, magne nostre curie magistri r(at)ionalis, di[le]cti consilarii, familiaris et fidelis nostri, sibi pro se ac omnibus et singulis fratribus et sororibus suis similiter filiis et heredibus dicti (con)dam Mathei de confirmatione immunitatis concesse per maiestatem nostram ab olim ipsi (con)dam Matheo ac suis liberis ac toti posteritati ipsorum a quibuscu(m)que generalibus collectis et fiscalibus funtionibus, patentes l(icte)ras nostras concessimus in serie subsequenti: ...²⁾. ut itaque iamdictus Loysius ac prefati sui fratres et sorores dicti (con)dam Mathei filii et heredes effectum prescripte nostre concessionis et gr(at)ie iuxta votum nostrum realiter consequantur, volumus et fidelitati vestre de dicta certa nostra sci(enti)a, sub obtentu gr(at)ie nostre, harum serie firmiter et expresse precipiendo iubemus quatenus vos predicti iustitarii ac stratigoti vel locatenentes, nec non (com)missarii, officiales et persone alie deputati et deputandi super recollectione, exatione et perceptione iamdicta, presentes videlicet et futuri ac homines dicte civitatis Salerni et districtus ipsius ac prefatorum castrorum Montiscorbini et Olibani, iamdictam immunitatis et exeptionis gr(at)iam dicto (con)dam Matheo ac prefatis suis liberis et posteritati ipsorum ut prefertur concessam, prout in prescriptis nostris licteris continetur, eidem Loysio ac prefatis suis fratribus et sororibus ipsius (con)dam Mathei filiis et heredibus, iuxta prescriptarum l(icte)rarum nostrarum seriem, prout ad vos pertinet officiorum vestrorum t(em)poribus efficaciter observetis ac observari ab aliis inviolabiliter^{d)} faciatis, neque contra illarum effectum venire aliquatenus presumatis. et nichilominus ipsos ad solutionem dictarum collectarum et fiscalium funtionum a quibus ipsos exeptos fecimus et immunes quomodolibet (com)pellatis contra presentium seriem et tenorem^{e)} alias prescriptarum l(icte)rarum nostrarum, quo ad alia in illis concepta tenaciter servaturi ac permissuri dictum Loysium ac prefatos suos fratres et sorores eiusdem (con)dam Mathei filios et heredes seu ipsius posteros et non personas alias prefato tantum t(em)pore nundinarum³⁾ huiusmodi logias, pergulas seu apothegas ordinarie facere seu fieri facere et construere ac constructas dictis tantum diebus tenere in quibus tam prefati mercatores quam tabernarii et alii artifices morari sicut predicatur consueverunt, ementes et vendentes vinum, panem, res et mercimonia ipsorum modo premissis; cum quibus prefati dicti Mathei filii et heredes seu procuratores ipsorum de

illis conveniant de loherio seu pretio (com)petenti, iuxta seriem huiusmodi l(icte)rarum et alias prout eis ex illarum tenore concessum est pariter et permissum. quas quo ad hec intrasgressibiliter observetis, cum velimus quod presens nostra gr(ati)a eisdem filiis et heredibus dicti (con)dam Mathei iuxta mentis nostre propositum realiter observetur vosque predicti magne camerarie vel locumtenentes eandem nostram gr(ati)am, prout ad vos pertinet, observantes mandetis et faciatis illam iuxta predictarum l(icte)rarum continentiam observari dictosque iustitarios et stragotos vel locatenentes nec non (com)missarios, officiales et personas ac heredes antedictos ad observationem huiusmodi, si renitentes existerent, artius (com)pellatis, quibuscu(m)que ordinationibus, l(icte)ris, mandatis vel edictis hinc forte contrariis factis iam vel in antea faciendis sub quacu(m)que forma vel expressione verborum ac t(em)porum et dierum per que et quas effectui presentium posset in aliquo quomodolibet derogari et presertim l(icte)ris revocationis immunitatum huiusmodi collectarum non obstantibus quoquomodo, presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum, transupto seu copia ipsarum per vos, prout vestra intererit, expediens fuerit, recepta pro cautela, restitui v[olu]mus presentanti premissis modo efficaciter in antea valituras. Data Neap(oli) in camera nostra, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, die septimo martii quinq[ue] ind(itionis), regnorum nostrorum anno vicesimo [qui]nto ».

quibus l(icte)ris per eundem Rogerium nobis ostensis et presentatis procuratorio / nomine quo s(upra) ac per nos visis et lectis et earum tenore plenius [inte]llecto predictus Rogerius, procuratorio nomine quo s(upra), nos requisivit et deprecatus [est] nostrum [speciale] officium implorando quatenus predictas originales l(icte)ras, ad cautelam Pandulli Rouse cabelloti boni denarii et Melicuri civitatis Salerni et omnium aliorum quorum et cuius interest et interesse poterit in futurum, transuptare, exemp[lare] et in pu(pli)cam scripturam et formam reddigere deberemus, ut ipsis originalibus l(icte)ris / minime (com)parentibus cum opus fuerit per huiusmodi transuptum obtendi ac defendi valeant seu tueri. cuius nos requisitioni et precibus anuent[es] utpote iuste factis, predictas originales l(icte)ras totas per ordinem de verbo / ad verbum transuptavimus, exemplavimus et in presentem pu(pli)cam scripturam et formam reddigimus, nil in eis addito, subtracto vel mutato quod sensum immutet v[el] v[er]ictiet intellectum. et exinde presens scriptum transuptum publicum factum est / ad cautelam predicti Pandulli et omnium quorum et cuius inde interest et interesse poterit in futurum per manus mei predicti notarii, signo meo signatum, sub(scripti)one me[i] qu[i] s(upra) iudicis et sub(scrip)torum

testium sub(scripti)onibus roboratum. Quod scripsi / ego predictus Petrus Iena-
renus pu(pli)cus ut s(upra) notarius qui rogatus interfui et meo signo signavi. (S)

† Ego qui supra Guill(elmu)s iudex.

† Ego notarius Petrus de Campo testis sum. † Ego Iohannes de Iudi-
c(e) phisicus testis sum.

† Ego Lisulus Grecus testis sum.

a) Così A. b) Dubito della lettura. c) A rebee. d) La t corr. da l. e)
B ripete tenorem.

1) Cf. EUBEL K., *Hierarchia catholica medii aevi...*, I, 2 ed., Monasterii 1913 (ri-
stampa: Patavii 1960), p. 481.

2) Doc. n. 9, qui e in seguito.

3) Cf. nota 1 del doc. n. 5.